Cassiodor⁹

Lucē. 13.

Iudic. 3.

Lucē. 13.
Gregorius

ctionem operum habent. Hoc ergo tempore / Iudea a suæ
mentis rectitudine curuata fuit : quæ magis terrena q̄ coele-
stia nouerat operari.

CNoni supra denarium numeri / & vigenarij: mystica si-
gnificatio.

Cap.XIII.

19

VO ordine nūc nonus p̄st denariū nume-
rus est discutiendus: qui vtriusq; testamenti
sacramēta ratione partium ex quibus aggredie-
gatur apte insinuat. Cōponitur enī ex duos
denario/ qui apostolorū numerus dicitur est;
ad noui testamenti rationē attinenitū, & ex
septenario : veteris testamenti notā propter
septimē diei celebrationē gerente. Q uod &

Cassiodor

Cassiodorus in decimoniō psalmi explanattione cōtestatur: in-
quiles de hoc quē p̄tractamus numero. Præsentis autē numeri
sacramenta / sub vna summa nequaq; potius inuenire; sed
forte nobis poterunt diuisa constare. Duodenarius itaq; calcu-
lus: ad apostolos est videlicet applicādus. Septenarius vero si-
gnificat hebdomadā: que ad primā illā p̄tinet sine dubitatione
culturā. Hæc in vnu sociata: vtriusq; legis sacramenta conclu-
dunt. Sic & istius psalmi ad patrē dicta precatio : noui & vete-
ris testamenti cōtinet reuerenda mysteria. Hæc ille. **C**Poterit

Lucæ. 15.
Gregorius

& altera etiam sacra significatio præsentis numeri sumit: habita
ratione partiū ex quibus integratur ac denominatur / & attēta
illarū mystica designatione superioribus locis posita. Siquidē
dictū est prius: denariū / legem decalogi īdicare / et mandato-
rū dei obseruationē. Nouenariū vero; nouē angelicorū spirituū
ordines spiritualiter īsinuare. Quos beatus Gregorius luculēter
edidisse in homelia euāgeliū apud Lucā cap. decimoquinto: de
parabola dragmē decimē perditæ, vbi per nouem dragmas: si-
gnificari dicit nouem angelicos ordines, & quinam sint illi: aut
quod sit culusq; ordinis officium denominationisq; ratio; latius
aperit. Ibidem etiam signari ipsos nouenos angelorū ordines
dicit: per nouem lapides preciosos: ab Ezechiele propheta no-
minatos cū ait. Omnis lapis preciosus operimentū tuū : sardi-
us / Topasius / Iaspis / chrysolitus / onyx & berillus / saphirus / car-
bunculus & smaragdus. Ecce nouem (ait) dixit nomina la-
pidum: quia profecto nouē sunt ordines angelorū, quēadmo-
dū per duodeci lapides p̄ciosos in rationali: quatuor ordinib⁹
distictos / ilscriptosq; singulati noībus singulis tribuū Israel, et p
duodeci lapides cōstituētes duodeci fūdamēta cœlestis cultatis /

Ezech. 28.

Exo. 28.

Signi.

Apoca. 21.

habentes nomia duodecim apostolorū & agni: significatus est
sacratissimus apostolorū conuentus. Itaq; nouenarius denario
cōiunctus significare nobis haud ab re putandus est: angelicū
præsidū ijs qui p̄cepta dei solēcīte obseruāt adesse/ illisq; cōtra
spiritualiū nequitiarū astutias ac fraudes: munimētū ac opem
p̄stare. quēadmodū dicit psalmus. Immittit angelus domini in
circitu timimentiū eum: & liberabit eos. & alto in loco. Q uoniam
angelis suis mandauit de te: vt custodiant te in omnibus vijs
tuis. In manibus portabunt te: ne forte offendas ad lapidē pe-
dem tuū. Illorum vero qui mandata dei nāquiter transgrediū
tur/ neq; vllam habent diuinā malestatis curam atq; reueren-
tiā/ sacrum illum denarīum in sua integritate illabefactū nō
obseruantes: non vſq; adeo solicita habent & anxiā custodiā.
quimō nōnūq; illos suo destituūt præsidio/ protectriceq; virtu-
te: dicētes quod apud Hieremīa de aīa peccatrice sub typo Ba-
bylonis scriptum est. Curauimus Babylonē: & non est sanata.
Derelinquam⁹ eam: & eam⁹ vnuſquisq; in terrā suam, quoniā
peruenit vſq; ad cœlos iudicium eius: & eleuatū est vſq; ad nu-
bes. ¶ At vero numerus vigenarij: vtriusq; testamenti vnum
& eūdem declarat authorem deum, neq; hunc huius esse dato-
rem/ illum vero alterius: vt nōnulli cōfinixerunt. Duplicatus ēt-
enim denarius/ vtrūq; designat testamentū: q; & in veteri de-
calogus datus est/ i nouo vero rursū approbatus atq; latius ex-
plicatus. Sed ex huiusmodi ingeminatione vnuſ cōstituitur nu-
merus/ vtrūq; denariū in se cōpleteſens: quo vnuſ & idem desi-
gnetur veteris & noui institutori testamenti. Ea sane Cassiodo-
ri est sententia: in expositiōe psalmi vicesimi ita de hoc nume-
ro verba faciētis. Extat hic denarij numeri duplicata societas.
vt sicut hāc parilitas vnam summā designat: ita psalmus iste/
vtriusq; legis vnum dominū proclamet authorem. Est enim in
istis decadibus virtus eximia. & quotiens se geminat: totiens
ingentium rerum sacramenta declarant. ¶ Præterea designat
etiam vigenarius obseruationem mandatorum dei: cum ge-
minæ charitatis/ dei iniquā & proximi/ synceritate atq; affectu.
Enīero binarius in denariū ductus: vigenarium procreat, est
autem binarius: duplicitis dilectionis quam scilicet deo debem⁹
& quam proximo/ significatiuus. denarius vero: decalogi. Id h̄
quido ex eo Genesios loco cōstat: quo legitur Abraham dixisse
ad dominū. Q uia semel ait cepi: loquar ad dominū meū. quid
si inuenti fuerint ibi viginti! Dixit autem dominus. Non iter-
ficiam propter vigiti. vbi interiecta litterę glosa: dicit per vige-
ti/intelligendos esse seruantes mādata cū dilectione dei & pro-